
15

contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Sobral, 16 de janeiro de 
2025. Luís Henrique Mota Magalhães - Secretário do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA N° 004/2025 – STDE - ALTERA A PORTARIA 
N°065/2024, QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. O SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município c/c art. 32 da Lei Municipal N° 2052 de 16 de fevereiro 
de 2021, CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela STDE: RESOLVE: Art. 1°. O artigo 1º, da Portaria nº 
065/2024-STDE, de 10 de dezembro de 2024, passará a vigorar com 
a seguinte redação: Designar os respectivos servidores, como 
GESTOR e FISCAL do Contrato nº 044/2024-STDE da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - 
GESTOR: a Sra. ANA AGLALPY GOMES DE ARAÚJO - 
Matrícula n° 48645, Gerente de Recursos Humanos e Patrimônio do 
STDE, FISCAL: o Sr. PAULO ROBERTO DE SOUZA, matrícula 
48655, Chefe de Núcleo de Serviços Gerais da STDE. Art.2º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Sobral, 
16 de janeiro de 2025. Luis Henrique Mota Magalhães Secretário do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico PORTARIA N° 05/2025 - 
STDE ALTERA A PORTARIA N°066/2024, QUE DISPÕE SOBRE 
A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. O SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c 
art. 32 da Lei Municipal N° 2052 de 16 de fevereiro de 2021, 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela STDE: 
RESOLVE: Art. 1°. O artigo 1º, da Portaria nº 066/2024-STDE, de 
10 de dezembro de 2024, passará a vigorar com a seguinte redação: 
Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do 
Contrato nº 043/2024-STDE da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: a sra. ANA 
AGLALPY GOMES DE ARAÚJO - Matrícula n° 48645, Gerente de 
Recursos Humanos e Patrimônio do STDE, FISCAL: o sr. PAULO 
ROBERTO DE SOUZA, matrícula 48655, Chefe de Núcleo de 
Serviços Gerais da STDE. Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Sobral, 16 de janeiro de 2025. 
Luís Henrique Mota Magalhães - Secretário do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA N° 006/2025 – STDE - ALTERA A PORTARIA 
N°064/2024, QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. O SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município c/c art. 32 da Lei Municipal N° 2052 de 16 de fevereiro 
de 2021, CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela STDE: RESOLVE: Art. 1°. O artigo 1º, da Portaria nº 
064/2024-STDE, de 18 de dezembro de 2024, passará a vigorar com 

a seguinte redação. Designar os respectivos servidores, como 
GESTOR e FISCAL do Contrato nº 040/2024-STDE da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - 
GESTOR: a sra. ANA AGLALPY GOMES DE ARAÚJO - 
Matrícula n° 48645, Gerente de Recursos Humanos e Patrimônio do 
STDE, FISCAL: o sr. PAULO ROBERTO DE SOUZA, matrícula 
48655, Chefe de Núcleo de Serviços Gerais da STDE. Art.2º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Sobral, 
16 de janeiro de 2025. . Luís Henrique Mota Magalhães - Secretário 
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. 

PORTARIA N° 007/2025 - STDE - DISPÕE SOBRE A 
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 0039/2022 EM RELAÇÃO À 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. A SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no uso das 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos 
relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela STDE; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as 
autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam 
designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art.1º. Alterar a “cláusula décima 
primeira - da fiscalização”, item 11.1 e item 11.2 a fim de alterar os 
respectivos servidores, que atuam como GESTOR e FISCAL do 
Contrato nº 0039/2022-STDE da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - Altera o item 11.1 que passa 
a vigorar com a seguinte disposição: “Os serviços objeto deste 
processo serão acompanhados pela sra. ANA AGLALPY GOMES 
DE ARAÚJO - Matrícula n° 48645, Gerente de Recursos Humanos e 
Patrimônio da STDE, especialmente designado pelo 
CONTRATANTE para esse fim, de acordo com o estabelecido no 
art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR.” II - Altera o item 11.2 que passa a 
vigorar com a seguinte disposição: “A FISCALIZAÇÃO será 
realizada pelo sr. PAULO ROBERTO DE SOUZA, matrícula 48655, 
Chefe de Núcleo de Serviços Gerais da STDE, designado pela 
CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, de acordo 
com o que estabelece no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL, competindo-lhe 
dentre outras atribuições:” Art.2º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Sobral, 16 de janeiro de 
2025. Luís Henrique Mota Magalhães - Secretário do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº 069/2025 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de outubro de 2017 e as alterações 
constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de 2021,  RESOLVE 
nomear CARLOS SERGIO MACHADO DA PONTE, para o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO, Simbologia 
SAAE-IV, do (a) Gerência de Patrimônio e Suprimentos, da 
Diretoria Administrativa, do (a) estrutura administrativa do (a) 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - 
SAAE, a partir do dia 07 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1985, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

prefeitura
Destacar


